
 

 

 

 

 

Муниципальное образование 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 13 ноября 2023 г.                                       № 2465         

г. Архангельск 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

«Развитие транспортной системы и формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Приморский муниципальный район», утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 9 октября 2019 года № 2108, администрация муниципального 

образования  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального образования «Приморский муниципальный район» «Развитие 

транспортной системы и формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения», утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 31 октября 2019 года № 2328. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Приморского 

района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник 

Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия  

главы муниципального образования                                                                   Ю.А. Елфимов



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

от 13 ноября 2023 года №2465        

 

И З М Е Н Е Н И Я , 

которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

«Развитие транспортной системы и формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

 

1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей 

редакции: 

 

  

 

 

 

 

 

 

         2. В таблице 1. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы :  

 

 1) позиции, касающиеся мероприятий 1.1., 1.2., изложить в следующей редакции: 
 

 

Наименование мероприятия 

Ответственны
й 

исполнитель, 

соисполнител
и, участники 

Источник финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 
Показатели 
результата 

реализации 

мероприятия по 
годам 

Связь с 

целевыми 
показателя

ми Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Цель муниципальной программы – развитие транспортной системы для устойчивого социально-экономического развития Приморского района, повышение уровня безопасности 

дорожного движения на территории Приморского района 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

общий объем финансирования – 541 616,4 тыс. рублей,  

в том числе:  

средства федерального бюджета – 48 686,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 242 645,1тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 250 284,9 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

иные источники – 0,0 тыс. рублей. 



1.1. Финансовое 

обеспечение дорожной 

деятельности 

муниципальных 

образований сельских 

поселений, в соответствии 

с заключенными 

соглашениями, в том 

числе модернизация 

нерегулируемых 

пешеходных переходов 

УИР и МХ 

ИТОГО 149 993,9 31 349,2 12 824,7 24 798,6 30 782,1 16 262,3 16 988,5 16 988,5 Протяженност

ь дорог, 

приведенных в 

нормативное 

состояние, км 

– 2 ежегодно. 

Количество 

обустроенных 

пешеходных 

переходов, 

единиц: 

2022 год – 1. 

Показател

ь 1.1. 

перечня 

показател

ей 

муниципа

льной 

программ

ы (далее – 

Перечень) 

федеральный бюджет          

областной бюджет 14 479,6 9 172,9 0 5 306,7 0 0 0 0 

районный бюджет 135 514,3 22 176,3 12 824,7 19 491,9 30 782,1 16 262,3 16 988,5 16 988,5 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

в том числе в рамках 

федерального проекта 

«Безопасность дорожного 

движения» национального 

проекта «Безопасные 

качественные дороги» 

УИР и МХ 

ИТОГО 6 172,0 4 410,4 0 1 761,6 0 0 0 0 

  

федеральный бюджет         

областной бюджет 4 953,8 3 562,1 0 1 391,7 0 0 0 0 

районный бюджет 1 218,2 848,3 0 369,9 0 0 0 0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

1.2. Содержание и ремонт 

автомобильных дорог 

местного значения на 

территории Приморского 

района, в том числе 

устройство и содержание 

ледовых переправ 

УИР и МХ 

ИТОГО 221 434,2 9 441,6 37 963,1 86 908,6 14 221,3 24 053,8                           24 422,9                           24 422,9                           Количество 

обустраиваем

ых ледовых 

переправ, 

единиц: 9 

ежегодно. 

Количество 

отремонтиро-

ванных 

мостовых 

сооружений, 

единиц:      

2022 год – 1, 

2023 год-2. 

 

 

Показател

ь 1.1. 

Перечня 

 

 

федеральный бюджет 14 380,0 0 14 380,0   0 0 0 0 

областной бюджет 104 432,4 6 956,2 19 841,3 77 634,9 0 0 0 0 

районный бюджет 102 621,8 2 485,4 3 741,8 9 273,7 14 221,3                           24 053,8                           24 422,9                           24 422,9                           

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

                         

2) позиции, касающиеся мероприятия 3.1., 3.2., 3.3., 3.4. изложить в следующей редакции: 
 

3.1 Проведение районных  ИТОГО 291,3 16,3 65,0 15,0 0 65,0 65,0 65,0 Количество Показател



конкурсов, направленных 

на профилактику дорожно-

транспортного 

травматизма среди 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Управлен

ие 

образован

ия 

федеральный бюджет          проведенных 

конкурсов, 

единиц – не 

менее 1 

ежегодно. 

ь 3.1. 

Перечня 
областной бюджет         

районный бюджет 291,3 16,3 65,0 15,0 0 65,0 65,0 65,0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

3.2 Оснащение 

образовательных 

организаций мобильными 

автогородками, 

оборудованием, 

средствами наглядной 

агитации для обучения 

детей безопасному 

поведению на дорогах 

 

Управлен

ие 

образован

ия 

ИТОГО 672,2 149,4 93,0 150,8 0,0 93,0 93,0 93,0 Количество 

образовательн

ых 

организаций, 

оснащенных 

мобильными 

автогородкам, 

оборудование

м, средствами 

наглядной 

агитации, 

единиц – 2 

ежегодно. 

Показател

ь 3.1. 

Перечня 

федеральный бюджет          

областной бюджет 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 672,2 149,4 93,0 150,8 0,0 93,0 93,0 93,0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

3.3 Создание условий для 

вовлечения обучающихся 

в деятельность по 

профилактике дорожно-

транспортного 

травматизма в рамках 

федерального проекта 

«Безопасность дорожного 

движения» национального 

проекта «Безопасные 

качественные дороги» 

 

Управлен

ие 

образован

ия 

ИТОГО 2995,0 1019,5 991,6 0 983,9 0 0 0 Количество 

образовательн

ых 

организаций, в 

которых 

осуществлено 

учебномето-

дическое и 

материально-

техническое 

обеспечение 

процесса 

обучения 

детей основам 

безопасного 

поведения на 

дорогах, 

единиц: 2020 

год – 2, 2021 

год – 2, 2023 -

1. 

Показател

ь 3.1. 

Перечня 

федеральный бюджет          

областной бюджет 2 547,0 907,4 823,0 0 816,6 0 0 0 

районный бюджет 448,0 112,1 168,6 0 167,3 0 0 0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        



3.4 Приобретение 

светоотражателей для 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

 

Управлен

ие 

образован

ия 

ИТОГО 87,9 15 15 7,2 5,7 15 15 15 

Количество 

приобретенны

х 

светоотражате

лей, шт – 300 

ежегодно. 

Показател

ь 3.1. 

Перечня 

федеральный бюджет          

областной бюджет         

районный бюджет 87,9 15 15 7,2 5,7 15 15 15 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

 

3)позицию «Итого по муниципальной программе»  изложить в следующей редакции: 

 

 

 

Итого по 

муниципальной 

программе 

 

ИТОГО 541 616,4 93 992,8   139 720,9 130 624,2 53 620,6 40 489,1 41 584,4 41 584,4 

  

федеральный бюджет 48 686,4 0 48 686,4 0 0 0 0 0 

областной бюджет 242 645,1 66 242,5 68 867,1 99 321,9 8 213,6 0 0 0 

районный бюджет 250 284,9 27 750,3 22 167,4 31 302,3 45 407,0 40 489,1 41 584,4 41 584,4 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 
0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе по федеральному проекту «Дорожная сеть» национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

  ИТОГО 124 729,8 44 700,0 80 029,8 0 0 0 0 0 

 

 

федеральный бюджет 34 306,4 0 34 306,4 0 0 0 0 0 

областной бюджет 85 405,0 42 465,0 42 940,0 0 0 0 0 0 

районный бюджет 5 018,4 2 235,0 2 783,4 0 0 0 0 0 

иные источники 0        

внебюджетные 

средства 
0        

в том числе по федеральному проекту «Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

  ИТОГО 9167,0 5429,9 991,6 1 761,7 983,9 0 0 0 

 

 

федеральный бюджет          

областной бюджет 7500,8 4469,5 823,0 1 391,8 816,6 0 0 0 

районный бюджет 1666,2 960,4 168,6 369,9 167,3 0 0 0 



иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

 



 

 
 

 

 

 

 

У 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

МО «Приморский муниципальный район» 
«Развитие транспортной системы и формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения» 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

МО «Приморский муниципальный район» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие транспортной системы и формирование 

законопослушного поведения участников дорожного 

движения (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление по инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» 

(далее – УИР и МХ) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

нет 

Участники 

муниципальной 

программы  

Управление образования администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» (далее – 

Управление образования) 

Управление по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» (далее – Управление 

по ГО и ЧС) 

Перечень подпрограмм нет 

Цель муниципальной 

программы 

Развитие транспортной системы для устойчивого социально-

экономического развития Приморского района, повышение 

уровня безопасности дорожного движения 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

от 31 октября 2019 г. № 2328 

(в редакции постановлений от 30 октября 

2020 г. № 2255, 30 декабря 2020 г. № 2917, 

31 августа 2021 г. № 1862, 

29 октября 2021 г. № 2269, 30 декабря 

2021 г. № 2978, 28 июля 2022 г. № 1578, 

27 октября 2022 г. № 2441, 

30 декабря 2022 г. № 3116, 24 мая 2023 г. 

№ 1066, 13 ноября 2023 года № 2465) 



Задачи муниципальной 

программы 

1. Содержание и развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования для осуществления круглогодичного, 

бесперебойного и безопасного движения автомобильного 

транспорта; 

2. Обеспечение транспортной доступности; 

3. Формирование стереотипа законопослушного поведения у 

участников дорожного движения  

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

1. Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, приведенных в нормативное 

состояние. 

2. Количество населенных пунктов, обеспеченных водным 

транспортом. 

3. Доля обучающихся, охваченных профилактическими 

мероприятиями по безопасности дорожного движения. 

4. Количество публикаций по безопасности дорожного 

движения в сети «Интернет». 

Сроки и этапы реализации 

программы      
2020-2026 годы, реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

общий объем финансирования – 541 616,4 тыс. рублей,  

в том числе:  

средства федерального бюджета – 48 686,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 242 645,1тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 250 869,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

иные источники – 0,0 тыс. рублей. 

 

I. Основные приоритеты деятельности в сфере реализации 

муниципальной программы  
 

Развитие транспортной системы в муниципальном образовании 

«Приморский муниципальный район» является одной из важнейших задач 

муниципальной политики. В первую очередь это объясняется несоответствием 

существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в 

безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой 

дисциплиной участников дорожного движения. Так же развитие транспортной 

системы необходимо для устойчивого социально-экономического развития 

Приморского района. Муниципальная программа подготовлена с учетом 

Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 

2008 года № 1734-р; Транспортной стратегии Архангельской области до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Архангельской области от 15 декабря 

2009 года № 319-рп; Государственной программы «Развитие транспортной 



системы Архангельской области (2014-2024 годы)», утвержденной постановлением 

Правительства Архангельской области от 8 октября 2013 года № 463-пп; Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» до 2030 года, утвержденной решением Собрания депутатов 

МО «Приморский муниципальный район» от 25 июня 2015 года  № 156, а также 

целей и задач, представленных в следующих правовых актах: 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ»; указ Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

Основными приоритетами деятельности в сфере реализации Программы 

являются: развитие, совершенствование и безопасность функционирования сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

муниципального образования «Приморский муниципальный район», организация 

транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных 

маршрутах водного транспорта, формирование стереотипа законопослушного 

поведения у участников дорожного движения. 

С учетом приоритетов сформированы следующие направления деятельности 

в сфере реализации Программы: увеличение количества автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», находящихся в нормативном состоянии; 

проведение мероприятий по обустройству нерегулируемых пешеходных 

переходов; обеспечение транспортной доступности населения; проведение 

профилактических мероприятий с участниками дорожного движения, в том числе с 

обучающимися.  

 

 



ІI. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы   
 

Таблица 1. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы  

 

Наименование мероприятия 

Ответственны

й 
исполнитель, 

соисполнител

и, участники 

Источник финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 
Показатели 

результата 
реализации 

мероприятия по 

годам 

Связь с 

целевыми 

показателя
ми Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Цель муниципальной программы – развитие транспортной системы для устойчивого социально-экономического развития Приморского района, повышение уровня безопасности 

дорожного движения на территории Приморского района 

Задача 1 – содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного,  

бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта 

1.1. Финансовое 

обеспечение дорожной 

деятельности 

муниципальных 

образований сельских 

поселений, в соответствии 

с заключенными 

соглашениями, в том 

числе модернизация 

нерегулируемых 

пешеходных переходов 

УИР и МХ 

ИТОГО 149 993,9 31 349,2 12 824,7 24 798,6 30 782,1 16 262,3 16 988,5 16 988,5 Протяженност

ь дорог, 

приведенных в 

нормативное 

состояние, км 

– 2 ежегодно. 

Количество 

обустроенных 

пешеходных 

переходов, 

единиц: 

2022 год – 1. 

Показател

ь 1.1. 

перечня 

показател

ей 

муниципа

льной 

программ

ы (далее – 

Перечень) 

федеральный бюджет          

областной бюджет 14 479,6 9 172,9 0 5 306,7 0 0 0 0 

районный бюджет 135 514,3 22 176,3 12 824,7 19 491,9 30 782,1 16 262,3 16 988,5 16 988,5 

иные источники 0,0        

внебюджетные 

средства 
0,0        

в том числе в рамках 

федерального проекта 

«Безопасность дорожного 

движения» национального 

проекта «Безопасные 

качественные дороги» 

УИР и МХ 

ИТОГО 6 172,0 4 410,4 0 1 761,6 0 0 0 0 

  

федеральный бюджет         

областной бюджет 4 953,8 3 562,1 0 1 391,7 0 0 0 0 

районный бюджет 1 218,2 848,3 0 369,9 0 0 0 0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

1.2. Содержание и ремонт 

автомобильных дорог 

местного значения на 

территории Приморского 

УИР и МХ 

ИТОГО 221 434,2 9 441,6 37 963,1 86 908,6 14 221,3 24 053,8                           24 422,9                           24 422,9                           Количество 

обустраиваем

ых ледовых 

переправ, 

 

 

Показател

ь 1.1. 

федеральный бюджет 14 380,0 0 14 380,0   0 0 0 0 

областной бюджет 104 432,4 6 956,2 19 841,3 77 634,9 0 0 0 0 



района, в том числе 

устройство и содержание 

ледовых переправ 

районный бюджет 102 621,8 2 485,4 3 741,8 9 273,7 14 221,3                           24 053,8                           24 422,9                           24 422,9                           единиц: 9 

ежегодно. 

Количество 

отремонтиро-

ванных 

мостовых 

сооружений, 

единиц:      

2022 год – 1, 

2023 год-2. 

Перечня 

 

 
иные источники         

внебюджетные 

средства 
0        

1.3. Приведение в 

нормативное состояние 

улично-дорожной сети 

района в рамках 

реализации федерального 

проекта «Дорожная сеть» 

национального проекта 

«Безопасные 

качественные дороги» 

УИР и МХ 

ИТОГО 124 729,8 44 700,0 80 029,8 0 0 0 0 0 

Протяженност

ь дорог, 

приведенных в 

нормативное 

состояние, км: 

2020 год – 3,5; 

2021 год – 3,7. 

 

Показател

ь 1.1. 

Перечня 
 

 

 

федеральный бюджет 34 306,4 0 34 306,4 0 0 0 0 0 

областной бюджет 85 405,0 42 465,0 42 940,0 0 0 0 0 0 

районный бюджет 5 018,4 2 235,0 2 783,4 0 0 0 0 0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

Задача 2 – обеспечение транспортной доступности 

2.1. Организация 

транспортного 

обслуживания населения 

на пассажирских 

муниципальных 

маршрутах водного 

транспорта 

УИР и МХ 

ИТОГО 31 604,2 3 819,2 2 913,8 18 600,3 6 270,9 0 0 0 Количество 

организованн

ых 

пассажирских 

маршрутов на 

водном 

транспорте, 

единиц: 

2 ежегодно.      

Количество 

установленны

х причальных 

сооружений, 

единиц: 

2022 год – 1.      

Показател

ь 2.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 0         

областной бюджет 23 075,1 3 781,0 2 913,8 15 380,3 6 270,9 0 0 0 

районный бюджет 2 258,2 38,2 0 2 220,0 0 0 0 0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

2.2. Проведение 

ремонтных работ на 

пассажирских судах 

водного транспорта 

 

УИР и МХ 

ИТОГО 9 807,9 3 482,6 4 824,9 143,7 1 356,7 0 0 0 Количество 

судов, 

прошедших 

ремонт, 

Показател

ь 2.1. 

Перечня 

федеральный бюджет         

областной бюджет 6 435,1 2 960,0 2 349,0 0 1 126,1 0 0 0 



 районный бюджет 3 372,8 522,6 2 475,9 143,7 230,6 0 0 0 единиц: 

2020 год – 1, 

2021 год – 1. 
иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

Задача 3 – формирование стереотипа законопослушного поведения у участников дорожного движения 

3.1 Проведение районных 

конкурсов, направленных 

на профилактику 

дорожно-транспортного 

травматизма среди 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

 

Управлени

е 

образовани

я 

ИТОГО 291,3 16,3 65,0 15,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

Количество 

проведенных 

конкурсов, 

единиц – не 

менее 1 

ежегодно. 

Показател

ь 3.1. 

Перечня 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

районный бюджет 291,3 16,3 65,0 15,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

3.2 Оснащение 

образовательных 

организаций мобильными 

автогородками, 

оборудованием, 

средствами наглядной 

агитации для обучения 

детей безопасному 

поведению на дорогах 

 

Управлени

е 

образовани

я 

ИТОГО 672,2 149,4 93,0 150,8 0 93,0 93,0 93,0 Количество 
образовательны
х организаций, 

оснащенных 
мобильными 

автогородками, 
оборудованием, 
средствами на-
глядной агита-
ции, единиц – 2 

ежегодно. 

 

Показател

ь 3.1. 

Перечня  

 

федеральный бюджет         

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

районный бюджет 672,2 149,4 93,0 150,8 0 93,0 93,0 93,0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

3.3. Создание условий для 

вовлечения обучающихся 

в деятельность по 

профилактике дорожно-

транспортного 

травматизма в рамках 

федерального проекта 

«Безопасность дорожного 

движения» национального 

проекта «Безопасные 

качественные дороги» 

Управлени

е 

образовани

я 

ИТОГО 2 995,0 1019,5 991,6 0 983,9 0 0 0 
Количество 

образователь-
ных органи-

заций, в 
которых осу-

ществлено 
учебно-мето-

дическое и 
материально-
техническое 
обеспечение 

процесса 
обучения 

детей основам 

Показател

ь 3.1. 

Перечня 

федеральный бюджет         

областной бюджет 2 547, 907,4 823,0 0 816,6 0 0 0 

районный бюджет 448,0 112,1 168,6 0 167,3 0 0 0 

иные источники         



внебюджетные 

средства 
        

безопасного 
поведения на 

дорогах, 
единиц: 

2020 год – 2, 
2021 год – 2, 

2023-1. 

3.4. Приобретение 

светоотражателей для 

обучающихся 

образовательных 

организаций  

 

Управлени

е 

образовани

я 

ИТОГО 87,9 15,0 15,0 7,2 5,7 15,0 15,0 15,0 

Количество 

приобретенны

х 

светоотражате

лей, шт – 300 

ежегодно. 

Показател

ь 3.1. 

Перечня 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

районный бюджет 87,9 15,0 15,0 7,2 5,7 15,0 15,0 15,0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

3.5. Информационное 

сопровождение профи-

лактических 

мероприятий, 

проводимых сотрудни-

ками ОГИБДД по 

Приморскому району, 

главами сельских 

поселений, администра-

цией района по 

безопасности дорожного 

движения 

 

Управлени

е по ГО и 

ЧС 

ИТОГО 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество 

подготовленн

ых статей по 

профилактиче

ским 

мероприятиям, 

единиц – 3 

ежегодно. 

Показател

ь 3.4. 

Перечня 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

районный бюджет         

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

3.6. Мониторинг 

дорожной обстановки и 

уровня травматизма на 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

местного значения в 

границах района 

Управлени

е по ГО и 

ЧС 

ИТОГО 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество 

подготовленн

ых отчетов, 

единиц – 2, 

ежегодно. 

Показател

ь 3.4. 

Перечня 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

районный бюджет         

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

 Управлени ИТОГО 0 0 0 0 0 0 0 0 Количество Показател



3.7. Проведение заседания 

районной 

межведомственной 

комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного 

движения на территории 

МО «Приморской 

муниципальный район» 

е по ГО и 

ЧС 

федеральный бюджет         проведенных 

заседаний, 

единиц – 3 

ежегодно. 

ь 3.4. 

Перечня 
областной бюджет         

районный бюджет         

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

 

 

Итого по 

муниципальной 

программе 

 

ИТОГО 541 616,4 93 992,8   139 720,9 130 624,2 53 620,6 40 489,1 41 584,4 41 584,4 

  

федеральный бюджет 48 686,4 0 48 686,4 0 0 0 0 0 

областной бюджет 242 645,1 66 242,5 68 867,1 99 321,9 8 213,6 0 0 0 

районный бюджет 250 284,9 27 750,3 22 167,4 31 302,3 45 407,0 40 489,1 41 584,4 41 584,4 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 
0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе по федеральному проекту «Дорожная сеть» национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

  ИТОГО 124 729,8 44 700,0 80 029,8 0 0 0 0 0 

 

 

федеральный бюджет 34 306,4 0 34 306,4 0 0 0 0 0 

областной бюджет 85 405,0 42 465,0 42 940,0 0 0 0 0 0 

районный бюджет 5 018,4 2 235,0 2 783,4 0 0 0 0 0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        

в том числе по федеральному проекту «Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

  ИТОГО 4756,7 1019,5 991,6 1 761,6 983,9 0 0 0 

 

 

федеральный бюджет          

областной бюджет 3938,8 907,4 823,0 1 391,8 816,6 0 0 0 

районный бюджет 817,9 112,1 168,6 369,9 167,3 0 0 0 

иные источники         

внебюджетные 

средства 
        



III. Перечень целевых показателей муниципальной программы 
 

Таблица 2. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы  

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 
 

 

Наименование целевого 

показателя 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 

2018 год 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа  

«Развитие транспортной системы и формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

Задача 1 – содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного,  

бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта 

1.1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

приведенных в нормативное 

состояние. 

УИР и МХ 
проценто

в 
0,3 3,2 4,3 4,7 5,1 5,5 5,9 6,3 

Задача 2 – обеспечение транспортной доступности 

2.1. Количество населенных 

пунктов, обеспеченных водным 

транспортом. 

УИР и МХ единиц 35 35 35 35 35 35 35 35 

Задача 3 – формирование стереотипа законопослушного поведения у участников дорожного движения  

3.1. Доля обучающихся, 

охваченных профилактическими 

мероприятиями по безопасности 

дорожного движения. 

Управление 

образования 

проценто

в 
100 100 100 100 100 100 100 100 

3.4. Количество публикаций по 

безопасности дорожного движения 

в сети «Интернет». 

Управление 

по ГО и ЧС 
единиц 12 12 12 12 12 12 12 12 



Таблица 3. Характеристика основных показателей муниципальной программы 
 

Показатель 
Единица 

измерения 
Порядок расчета 

1.1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

приведенных в нормативное 

состояние. 

% 

ДПД пнс = ПД пнс ÷ ПД * 100, где 

ДПД пнс – доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, приведенных в нормативное состояние, в общей доле протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

ПД пнс – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, приведенных в нормативное состояние в текущем году; 

ПД – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

2.1. Количество населенных пунктов, 

обеспеченных водным транспортом. 
единиц 

Количество населенных пунктов, обеспеченных водным транспортом в текущем 

году. 

3.1. Доля обучающихся, охваченных 

профилактическими мероприятиями 

по безопасности дорожного движения. 

% 

ДО опм = ЧО опм ÷ ЧО * 100, где 

ДО опм – доля обучающихся в образовательных организациях, охваченных 

профилактическими мероприятиями по безопасности дорожного движения, в общей 

численности обучающихся; 

ЧО опм – численность обучающихся в образовательных организациях, охваченных 

профилактическими мероприятиями по безопасности дорожного движения в 

текущем году; 

ЧО – общая численность обучающихся в образовательных организациях. 

3.4. Количество публикаций по 

безопасности дорожного движения в 

сети «Интернет». 

единиц 
Количество публикаций в сетевом издании «Официальный интернет-портал 

«Вестник Приморского района» в текущем году. 

 

 

 


